
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БУЮКЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
«СМИРНЫХОВСКИЙ»

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03.12.2020 310

с.Буюклы

О выполнении плана мероприятий по организации доступной среды

В целях соблюдения требований законодательства РФ по доступности и предоставлению
услуг для инвалидов,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать выполненными мероприятия по обеспечению доступности согласно

плана мероприятий по организации доступной среды, включая обеспечение
условий по беспрепятственному доступу инвалидов и других маломобильных
групп населения в здании МБОУ СОШ с.Буюклы к Паспорту доступности
объекта социальной инфраструктуры на 31.12.2020 г. по следующим разделам:
Раздел 1. «Информационное обеспечение по основному входу» п.1.1-1.9
1.1. Знак доступности. У входа установить знак доступности объекта, информирующий
МГН о степени доступности здания - выполнен;
1.2. Организовать ситуационную помощь МГН на объекте в виде сопровождения

персоналом: установить кнопку вызова помощника на входе; внести
соответствующие изменения в правила оказания услуг в учреждении; Закрепить
ответственных сотрудников с внесением соответствующих функций в должностные
обязанности; Провести инструктаж персонал по оказанию ситуационной помощи
МГН на объекте- выполнен;

1.3. Установить у входа информационное табло с информацией об ОСИ с
использованием плоско-выпуклой тактильной подачи информации, звуковой, а также
дублирование шрифтом Брайля (Название, сфера деятельности, время работы и т. д.)

- выполнен;
1.4. На этажах установить тактильную мнемосхему, информирующую о расположении

помещений и направление движений к ним- выполнен;
1.5. По всему маршруту движения установить информационные указатели,

обеспечивающие своевременное получение информации о месте расположения:
санитарно-гигиенических помещений, лестниц, входов, выходов, в том числе
эвакуационных- выполнен по зданию № 1

1.6. У дверей в помещения установить информационные таблички (номер, кинозал,
туалет и т. д.) с использованием плосковыпуклой тактильной подачей информации, а
также дублированием шрифтом Брайля- выполнен;



1. 7. По всему маршруту движения установить звуковые маяки, обеспечивающие
своевременное получение информации tдля слабовидящих и слепых о месте
расположения: санитарно-гигиенических помещений, лестниц, входов, выходов, в
том числе эвакуационных - выполнен;

1.8. В вестибюлях общественных зданий, с учетом их функционального назначения, следует
предусматривать установку информационных терминалов/киосков, информационных
табло типа "бегущая строка", телефонных устройств с текстовым выходом для
посетителей с нарушением слуха, звуковых и радиоинформаторов, и/или тактильных и с
речевым дублированием информации мнемосхем для посетителей с нарушением зрения.
-выполнено;

1.9. На поступях краевых ступеней лестничных маршей должны быть нанесены одна или
несколько полос, контрастных с поверхностью ступени, (например, желтого цвета),
имеющие общую ширину в пределах 0,08 - О, 1 м. Расстояние между контрастной полосой
и краем проступи - от 0,03 до 0,04 м - выполнено.
Раздел 2. «Обеспечение доступной среды по основному входу- для всех посетителей,
включая МГН»
П.2.2. Оборудовать здание пандусом/ привести имеющийся пандус в соответствие
нормативным требованиям.
Максимальная высота одного подъема (марша) пандуса не должна превышать 0,45 м при
уклоне не более 1 :20 (5%). При перепаде высот пола на путях движения 0,2 м и менее
допускается увеличивать уклон пандуса до 1: 1 О ( 10%).
Пандусы при перепаде высот более 3,0 м следует заменять лифтами, подъемными
платформами и т.п.- выполнен по зданию № 1.
Раздел 3. «Обеспечение доступной среды по путям движения в здании»
П 3 .1. Установить тактильную плитку и цветовое обозначение перед началом лестницы и
преград.
Тактильно-контрастные указатели, выполняющие функцию предупреждения на
покрытии пешеходных путей, следует размещать на расстоянии 0,8 - 0,9 м до
препятствия, доступного входа, начала опасного участка, перед внешней лестницей и т.п.
Глубина предупреждающего указателя должна быть в пределах 0,5 - 0,6 м и входить в
общее нормируемое расстояние до препятствия. Указатель должен заканчиваться до
препятствия на расстоянии 0,3 м. Указатели должны иметь высоту рифов 5 мм.- выполнен
по зданию 1.
Раздел 5. «Парковка для МГН»

П. 5.1. Выделить место для парковки автотранспорта МГН.- выполнен

вля{за собой.

В.Д.Рульков


